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ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HÓA 

HUYỆN ỦY THỌ XUÂN 
* 

Số         -KH/HU 

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Thọ Xuân, ngày       tháng  9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, truyền thống và mối quan hệ kết nghĩa giữa 

huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa và huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam 

----- 

 

 Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 01-KHLT/TX-QS ngày 28/6/2023 giữa 

Huyện ủy Thọ Xuân và Huyện ủy Quế Sơn về việc tổ chức kỷ niệm 55 năm kết nghĩa 

Thọ Xuân - Quế Sơn (20/11/1968 - 20/11/2023), Kế hoạch số 198-KH/HU ngày 

21/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức kỷ niệm 55 năm kết nghĩa 

Thọ Xuân - Quế Sơn (20/11/1968 - 20/11/2023), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và 

nhân dân nhận thức sâu sắc về lịch sử, truyền thống của huyện Quế Sơn, huyện Thọ 

Xuân và quá trình kết nghĩa, mối quan hệ gắn bó giữa hai huyện trong 55 năm qua. 

- Tuyên truyền, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh và những nét văn hóa đặc 

sắc của huyện Thọ Xuân và huyện Quế Sơn. 

- Tiếp tục khẳng định, vun đắp những giá trị bền vững keo sơn giữa cán bộ và 

Nhân dân hai huyện; trao đổi, học tập những kinh nghiệm quý báu trong lãnh đạo, 

chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ 

thống chính trị vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, mang tính giáo dục, tính lịch sử cao; 

gắn với việc tuyên truyền triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, 

đơn vị và của huyện. 

- Cuộc thi phải được tổ chức một cách nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, tránh 

phô trương, hình thức; đảm bảo theo đúng sự chỉ đạo, định hướng của Ban Thường 

vụ Huyện uỷ, cấp uỷ các cấp.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN THI 

1. Nội dung 

- Giới thiệu về lịch sử, truyền thống của huyện Quế Sơn, huyện Thọ Xuân và 

quá trình kết nghĩa, mối quan hệ gắn bó giữa hai huyện.  

- Giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh và những nét văn hóa đặc sắc của huyện 

Thọ Xuân và huyện Quế Sơn.  

- Khẳng định, vun đắp những giá trị bền vững keo sơn giữa cán bộ và Nhân dân 
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hai huyện, những kinh nghiệm quý báu trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

 2. Hình thức thi: Thi viết (có Thể lệ cuộc thi kèm theo). 

3. Đối tƣợng dự thi 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, học sinh và 

Nhân dân trong huyện; người Thọ Xuân đang học tập, công tác, lao động trong và 

ngoài tỉnh, người Việt Nam có nguyện vọng tham gia Cuộc thi (trừ các thành viên 

trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư  ký Cuộc thi).  

 4. Thời gian thi 

- Trong vòng 30 ngày, từ ngày 25/9/2023 đến ngày 25/10/2023. 

III. VỀ CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG 

1. Đối với tập thể: 03 giải (dành cho các địa phương, đơn vị có số lượng tham 

gia đông và có nhiều bài thi chất lượng). 

2. Đối với cá nhân, nhóm tác giả: 01 giải Nhất; 03 giải Nhì, 05 giải Ba, 10 

giải Khuyến khích và một số giải đặc thù (nếu có). 

Phần thưởng gồm: Giấy chứng nhận đạt giải của Ban Thường vụ Huyện ủy 

kèm theo tiền thưởng cho tập thể và cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ 

- Là cơ quan Thường trực Cuộc thi, có nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, 

thể lệ Cuộc thi, các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi; tiếp 

nhận bài thi, tham mưu tổng hợp định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện 

ở cơ sở và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức tổng kết Cuộc thi. 

- Phối hợp với UBND huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện 

triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sâu rộng trong toàn huyện. 

- Hướng dẫn tài liệu tham khảo; sưu tầm các loại tài liệu liên quan đưa lên 

Cổng thông tin điện tử huyện để phục vụ Cuộc thi. 

- Phối hợp với UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy lập dự trù kinh phí và các 

điều kiện cơ sở vật chất báo cáo Thường trực Huyện ủy để tổ chức Cuộc thi. 

2. Uỷ ban nhân dân huyện 

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VHTT, Thể thao và Du lịch, 

các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

sâu rộng trong toàn huyện; thông tin thường xuyên về Cuộc thi trên hệ thống truyền 

thanh, các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện…; viết tin, 

bài, phóng sự về quá trình tổ chức và kết quả Cuộc thi. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trung học phổ thông vận động 

đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền vận động 

cán bộ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi theo nội dung Kế hoạch 

đã đề ra. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị và thường xuyên 

thông tin, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện và kết quả về bộ phận thường trực Ban 
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Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

- Chỉ đạo các phòng, ngành có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 

chức Cuộc thi thành công và đạt kết quả cao. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện 

- Chỉ đạo các đầu mối trực thuộc triển khai Cuộc thi; theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra và định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện tại Mặt trận Tổ 

quốc, đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã và đoàn viên, hội viên trong toàn huyện. 

- Vận động toàn thể đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia 

cuộc thi, tạo nên phong trào sâu rộng trong toàn hệ thống. 

 4. Đảng uỷ các xã, thị trấn 

- Phổ biến, triển khai kế hoạch Cuộc thi tại địa phương; Tập trung chỉ đạo 

UBND, các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao. Báo cáo tiến độ 

và kết quả triển khai thực hiện về bộ phận thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng 

hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

- Tổ chức thu bài, lựa chọn 10 bài có chất lượng tốt nhất (đồng thời nộp toàn bộ 

bài dự thi của địa phương) về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 25/10/2023. 

5. Thủ trƣởng các cơ quan, đơn vị 

- Phổ biến, triển khai kế hoạch Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị mình; vận động toàn 

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị 

tham gia đạt kết quả cao. 

 - Mỗi Đảng ủy lựa chọn 10 bài, mỗi chi ủy, chi bộ lựa chọn 2 - 3 bài (riêng đối 

với các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX lựa chọn 10 bài) có chất lượng tốt 

nhất, đồng thời nộp toàn bộ bài dự thi của đơn vị về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước 

ngày 25/10/2023. 

 Nhận được Kế hoạch này, đề nghị UBND huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể cấp huyện, các ban, ngành liên quan; Đảng ủy các xã, thị trấn, đảng ủy, chi ủy, 

chi bộ khối cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- BTV Huyện ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, 

- MTTQ và các đoàn thể huyện, 

- Các TCCS đảng, 

- Phòng GD&ĐT, Phòng VHTT; Trung tâm 

VHTT, TT và Du lịch, 

- Lưu.  

 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

                     

 

 

 

 

Thái Xuân Cƣờng 
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